Cum vero sua actione christifidelis — praeter meritum quod actionis 

47 Cfr. Thomas, In 4 Sent. dist. 20, q. 1, a. 3, q.la 2, ad 2 (S. Th. Suppl. q. 25, a. 2, 
ad 2) : «... quamvis huiusmodi indulgentiae multum valeant ad remissionem poenae, 
tamen alia opera satisfactionis sunt magis meritoria respectu praemii essentialis; quod 
in infinitum melius est quam dimissio poenae temporalis». 
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est fructus praecipuus — consequi insuper possit poenae temporalis re
missionem, et quidem eo maiorem quo maior est operantis caritas et 
operis praestantia, placuit hanc ipsam remissionem poenae, quam chri
stifidelis sua actione acquirit, tamquam mensuram sumere remissionis 
poenae, quam Ecclesiastica Auctoritas per indulgentiam partialem li
beraliter addit. 

Ad indulgentiam plenariam quod attinet, opportunum visum est 
earum numerum congruenter minuere, ut christifideles indulgentiae ple
nariae aequam aestimationem faciant et eam, debitis ornati dispositio
nibus, acquirere valeant. Quod enim saepius occurrit, parum attendi
tur ; quod copiosius offertur, parvi aestimatur ; cum plerique christi
fideles congruo temporis spatio indigeant, ut ad plenariam indulgentiam 
assequendam apte se praeparent. 

Quod attinet ad indulgentias reales et locales, non tantum earum nu
merus valde deminutus est, sed ipsum nomen sublatum est, quo clarius 
constet indulgentiis ditari christifidelium actiones, non vero res vel 
loca, quae sunt tantum occasiones indulgentias acquirendi. Immo pia
rum Consociationum asseclae indulgentias illis proprias assequi pos
sunt, praescripta opera adimplendo, neque insignium usus requiritur. 

NORMAE 

N. 1. Indulgentia est remissio coram Deo poenae temporalis pro pec
catis, ad culpam quod attinet, iam deletis, quam christifidelis, apte 
dispositus et certis ac definitis condicionibus, consequitur ope Eccle
siae quae, ut ministra redemptionis, thesaurum satisfactionum Christi 
et Sanctorum auctoritative dispensat et applicat. 

N. 2. Indulgentia est partialis vel plenaria prout a poena temporali 
pro peccatis debita liberat ex parte aut ex toto. 

N. 3. Indulgentiae sive partiales sive plenariae possunt semper de
functis applicari in modum suffragii. 

N. 4. Indulgentia partialis, in posterum, his tantum verbis ((indul
gentia partialis » significabitur, nulla addita dierum vel annorum de
terminatione. 

N. 5. Christifideli qui, corde saltem contritus, peragit opus indul
gentia partiali ditatum, tribuitur ope Ecclesiae tantadem poenae tem
poralis remissio, quantam ipse sua actione iam percipit. 
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N. 6. Indulgentia plenaria semel tantum in die acquiri potest, salvo 
praescripto N. 18 pro constitutis « in articulo mortis ». 

Partialis vero indulgentia pluries in die acquiri potest, nisi aliud ex
presse notetur. 

JST. 7. Ad indulgentiam plenariam assequendam requiruntur exse
cutio operis indulgentia ditati et impletio trium condicionum, quae 
sunt : sacramentalis confessio, communio eucharistica et oratio ad men
tem Summi Pontificis. Requiritur insuper ut excludatur omnis affectus 
erga quodcumque peccatum etiam veniale. 

Si plena huiusmodi dispositio desit vel praedictae condiciones, salvo 
praescripto N. 11 pro « impeditis », non impleantur, indulgentia erit tan
tum partialis. 

N. 8. Tres condiciones perfici possunt pluribus diebus ante vel post 
praescripti operis exsecutionem; convenit tamen ut communio et oratio 
ad mentem Summi Pontificis peragantur ipso die quo instituitur opus. 

N. 9. Unica sacramentali confessione plures indulgentiae plenariae 
acquiri possunt ; unica vero communione eucharistica et unica oratione 
ad mentem Summi Pontificis una tantum indulgentia plenaria acqui
ritur. 

N. 10. Condicio precandi ad mentem Summi Pontificis plene imple
tur, si recitantur ad Eiusdem mentem semel Pater et Ave; data ta
men facultate singulis fidelibus quamlibet aliam orationem recitandi 
iuxta uniuscuiusque pietatem et devotionem erga Romanum Pontificem. 

N. 11. Firma facultate confessariis can. 935 C.I.C. facta commutandi 
pro «impeditis » sive opus praescriptum sive condiciones, Ordinarii lo
corum possunt concedere fidelibus, in quos ad normam iuris exercent 
auctoritatem, si loca inhabitent ubi nullo modo vel saltem admodum dif
ficile ad confessionem vel ad communionem accedere possint, ut ipsi 
queant indulgentiam plenariam consequi absque actuali confessione et 
communione, dummodo sint corde contriti et ad praedicta sacramenta, 
cum primum poterunt, accedere proponant. 

N. 12. Divisio indulgentiarum in personales, reales et locales, non 
amplius adhibetur, quo clarius constet indulgentiis ditari christifidelium 
actiones, quamvis cum re vel loco interdum coniungantur. 
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N. 13. Enchiridion indulgentiarum recognoscetur eo consilio ut tan
tum praecipuae preces et praecipua opera pietatis, caritatis et paeniten
tiae indulgentiis ditentur. 

N. 14. Elenchi et summaria indulgentiarum Ordinum, Congregatio
num religiosarum, Societatum in communi viventium sine votis, Institu
torum saecularium, necnon piarum fidelium Consociationum, quam
primum recognoscentur, ita ut indulgentia plenaria acquiri possit pecu
liaribus tantum diebus a Sancta Sede statuendis, proponente supremo 
Moderatore vel, si agatur de piis Consociationibus, Ordinario loci. 

N. 15. In omnibus ecclesiis, oratoriis publicis vel — ab illis qui le
gitime iis utuntur — semipublicis acquiri potest indulgentia plenaria, 
quae defunctis tantum applicari potest, die 2 Novembris. 

In ecclesiis vero paroecialibus acquiri insuper potest indulgentia ple
naria bis in anno : die festo Titularis, et de 2 Augusti, quo « Portiun
culae » indulgentia occurrit, vel alio opportuniore die ab Ordinario sta
tuendo. 

Omnes praedictae indulgentiae acquiri poterunt vel diebus supra de
finitis vel, de consensu Ordinarii, die Dominico antecedenti aut subse
quenti. 

Ceterae indulgentiae ecclesiis vel oratoriis adiunctae quamprimum 
recognoscentur. 

N. 16. Opus praescriptum ad acquirendam indulgentiam plenariam 
ecclesiae vel oratorio adiunctam est eiusdem pia visitatio, in qua recitan
tur oratio Dominica et fidei symbolum (Pater et Credo). 

N. 17. Christifidelis qui pietatis obiecto (crucifixo, cruce, corona, 
scapulari, numismate), a quovis sacerdote rite benedicto, pia utitur 
mente, consequitur indulgentiam partialem. 

Si autem pietatis obiectum a Summo Pontifice aut a quolibet Epi
scopo fuerit benedictum, christifidelis, eodem obiecto pia utens mente, 
assequi potest etiam indulgentiam plenariam die festo SS. Apostolorum 
Petri et Pauli, addita tamen, qualibet legitima formula, fidei professione. 

N. 18. Pia Mater Ecclesia, si haberi nequit sacerdos qui christifideli 
in vitae discrimen adducto sacramenta et benedictionem apostolicam 
cum adiuncta indulgentia plenaria, de qua in can. 468, § 2 C.I.C., 
administret, benigne eidem, rite disposito, concedit indulgentiam pie-
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PAULUS PP. VI 

nariam in articulo mortis acquirendam, dummodo ipse durante vita 
habitualiter aliquas preces fuderit. Ad hanc indulgentiam plenariam 
acquirendam laudabiliter adhibetur crucifixus vel crux. 

Eandem indulgentiam plenariam in articulo mortis christifidelis 
consequi poterit, etiamsi eodem die aliam indulgentiam plenariam iam 
acquisiverit. 

N. 19. Normae de indulgentiis plenariis editae, praesertim ea quae 
in N. 6 recensetur, applicantur etiam indulgentiis plenariis, quae 
(( toties quoties x> usque adhuc appellari consueverunt. 

N. 20. Pia Mater Ecclesia, de fidelibus defunctis quam maxime sol
licita, quolibet privilegio hac de re abrogato, iisdem defunctis am
plissime suffragari constituit quovis Missae sacrificio. 

•x- * * 

Novae normae, quibus innititur indulgentiarum acquisitio, vigere 
incipient expletis tribus mensibus a die quo haec Constitutio in Actis 
Apostolicae Sedis edetur. 

Indulgentiae pietatis obiectorum usui adiunctae, quae supra non 
recensentur, cessant expletis tribus mensibus a die quo haec Consti
tutio in Actis Apostolicae Sedis edetur. 

Recognitiones, de quibus in N. 14 et N. 15, proponi debent Sacrae 
Paenitentiariae Apostolicae intra annum; expleto vero biennio a die 
huius Constitutionis, indulgentiae, quae confirmatae non fuerint, 
omnem vim amittent. 

Nostra haec statuta et praescripta nunc et in posterum firma et 
efficacia esse et fore volumus, non obstantibus, quatenus opus sit, Con
stitutionibus et Ordinationibus Apostolicis a Nostris Decessoribus 
editis, ceterisque praescriptionibus etiam peculiari mentione et dero
gatione dignis. 

Datum Romae, apud S. Petrum, die i mensis Ianuarii, in Octava 
Nativitatis D. N. I. C, anno MCMLXVII, Pontificatus Nostri quarto. 
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LITTERAE APOSTOLICAE 

MOTU PROPRIO DATAE 

Consilium de Laicis et Pontificia Commissio Studiosorum a « Iustitia et 

Pace » appellata constituuntur. 

PAULUS PP. VI 

CATHOLICAM CHRISTI ECCLESIAM cum eo semper spectare oporteat, 
ut et seipsam intus renovet, et suam externam conformationem ad ea, 
in quibus vivit, tempora accommodet, in animo idcirco habet, ex rerum 
usu, quem cursu saeculorum consecuta est, suas cum mundi hominibus 
rationes plus plusque in dies perficere,1 ad quorum salutem a divino 
Redemptore condita est. 

Ex Concilii Vaticani II monitis, omnes christifideles, pro sua quis
que parte, eo quod ad populum Dei pertineant, necesse est, ut munus 
hoc salutis sustineant. 2 Idem vero Concilium, quod in multis actis 
suis singularem locum, quem laici in populo Dei obtinent, illustravit, 
quodque ex hoc plane videtur unam e suis notis propriis accepisse, ut 
exponeret quam actionem laici in Ecclesia susciperent, peculiare fecit 
Decretum, quo Consilium quoddam constitui praecipiebatur in ser
vitium et impulsum apostolatus laicorum} 

Eodem autem tempore, Concilium, quoniam colloquium cum huius 
aetatis hominibus serere quaerebat, considerationem suam in praeci
puas quasdam appetitiones et studia hominum horum dierum intendit 
(cuius generis sunt quaestiones quae ad civitatum progressiones expli
candas attinent, ad iustitiam promovendam inter nationes, ad pacem 
inter populos fovendam) et votis expetivit, ut ab Apostolica Sede Con
silium quoddam statueretur, quod catholicorum communitatem excitaret, 
ad eiusmodi quaestiones investigandas. 4 

Concilio Oecumenico concluso, hinc Coetus quidam post-conciliaris, 
ex Nostro praescripto, exquisivit qua meliore ratione ad effectum addu
cerentur statuta Concilii quoad n. 26 Decreti Apostolicam actuositatem^ 
hinc, Nobis item praecipientibus, peculiaris quidam Coetus cogitatione